Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Hidrolãndia

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N°2017.12.31-1

O Prefeita Municipal do Município de Hidrolândia - Estado do Ceará, Cidadão IRES MOURA
OLIVEIRA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE  publicar mediante
afixação nos locais de amplo acesso do público em gemi no âmbito do Município de
Hidrola-ndia/CE,  o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF,  atinente ao 30  QUADRIMESTRE
do exercício financeiro de 2017.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Hidroffindia - Estado do Ceará.
Em, 30 de janeiro de 2018.

Y(L9.1b-c-o-- CO-2

IRES MOURA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 72  da Instrução Normativa do TOM n2  03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
Prefeitura Municipal de Hidrolândia - CE publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Hidrolândia e no site
www.hidrolandia.ce.gov.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n2  101/2000), referente ao 32  QUADRIMESTRE de 2017, conforme
EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Hidrolândia - CE, 30 de janeiro de 2018.

Y(L9.1b-c-o-- CO-C lít:2-e0-‘.
IRES MOURA DE OLIVEIRA

Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Hidrolãndia - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Empenhadas Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(a) 	 (b'

Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (11 do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (11 do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

20.198.067,17 0,00

20.198.067,17 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

481.607,46 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

481 .607,46 0,00

0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1 - II) 19.716.459,71 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal 	 Valor 	% Sobre a RCL

Receita Corrente Líquida - RCL (V) 	 36.769.389,44
Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (lIla) 	 19.716.459,71 	53,62
Limite Máximo (VI) (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) 	 19.855.470,30 	54,00
Limite Prudencial (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 	 18.862.696,78 	51,30
Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (Inciso II do §11 do art. 59 da LRF) 	 17.869.923,27 	48,60

IRES MOURA DE OLI1EJRA
Prefeita MunicitaI

~ PUBLICONT ASSESSORIA E PLANEJAMENTO
CONTABILZ )

Contador - CRC íJCRC/48O

110

EIJI7/GONZAGAOARES TIMBO

GONZAGA SOARES TIMBO
1 Secretario Municipal

Prefeitura Municipal de Hidrolãndia - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RflF - 	(1 RF Art 	 1 	Iír 	h"

PT, 1 flfl

Saldo do Saldo do Exercício de 2017
Dívida Consolidada Exercício

Ate o 11  Ate o 21  Ate o 30
Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

D'VIDA CONSOLIDADA - DC (1) 5.414.521,12 5.339.428,42 5.170.846,80 5.01 9.270,44

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna 5.414.521,12 5.339.428,42 5.170.846,80 5.01 9.270,44

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 1.349.662,06 3.399.620,06 2.043.868,70 1.980.317,79

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 2.166.652,07 4.207.993,13 3.949.050,62 3.081.566,08

D'VIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III) -(1- II) 6.231.511,13 6.147.801,49 7.076.028,72 6.120.518,73

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 37.821.622,97 37.823.209,27 38.273.480,44 36.769.389,44

% DA DC SOBRE A RCL (1 / RCL) 14,32 14,12 13,51 13,65

% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 16,481 16,25 18,49 16,65

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

LIMITE DE ALERTA (inciso III dol° do art. 59 da LRF) %

Detalhamento da Dívida Contratual

D'VIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 5.414.521,12 5.339.428,42 5.170.846,80 5.019.270,44

D'VIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

D'VIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII) 1 	5.414.521,12 5.339.428,42 1 	5.170.846,80 5.01 9.270,44

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

Prefeitura Municipal de Hidrolãndia - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 201 7/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RcF - Anpxo 2 (1 RF Art 55 	inrso 1 	Iíne 	h") 	 RT, 1 flfl

Regime Previdenciário

Saldo do Saldo do Exercido de 2017
Dívida Consolidada Previdenciária Exercido Até ol° Até o2° Até o3°

Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVI. (XI)=(IX-X) 0,001 0,001 0,001 0,00

IRES MOURA DE OLI1EJRA
Prefeita MunicidI 1

1;PUBLIIIIINIT ASSESSORIA E PLANEJAMENTO

Contador - CRC

UI7/GONZAGkOARES TIMBO .__—_LUIjGONZAGA SOARES TIMBO
/ Secretario Municipal 	 S,étarióMtuíiTfl5tdeFinanças.

Prefeitura Municipal de Hidrolãndia - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 20117/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RÇF - ANPXO III ti RF nrt 55 inisn 1 MínPn "r."P nrt 40 S 11)

RT, 1 flfl

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017
SALDO DO

GARANTIAS CONCEDIDAS 	 EXERCIdO 	Até o 10 	Até o 20 	Até o 30
ANTERIOR 	Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (1) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

INTERNAS (II) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 	 0,00 	0,00 	0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 	 37.821.622,97 	0,00 	0,00
% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 	 0,00 	0,00 	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 	6.051.459,67 	0,001 	0,00

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017
SALDO DO

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 	 EXERCICIO 	Até o 10 	Até o 20 	Até o 30
ANTERIOR 	Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (V) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

INTERNAS (VI) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 	 1 	0,001 	0,001 	0,00

IRES MOURA DE
Prefeita Mun

PUBLICONT ASSESSORIA E PLANEJAMENTO
CONTABILv)

Contador- CRC PJCRC/48O

IIIiJI7/GONZAGAOARES TIMBO

GONZAGA SOARES TIMBO
1 Secretario MuniciDal

Prefeitura Municipal de Hidrolãndia - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR
CONTRATUALMENTE

PREVISTO

VALOR
EXECUTADO ATE

O
QUADRIMESTRE No Até 0

Quadrimestre Quadrimestre DE REFERÊNCIA
de Referência de Referência

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1) 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de Crédito 0,00 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de PPP 0,00 0,00 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 11) 0,00 0,00 0,00

Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00 0,00

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00 0,00

APURACÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR %SOBRE

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 36.769.389,44 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (III) 0,00 0,00

Período de Referência 0,00 0,00

Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +111) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 5.883.102,31 16,00
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 2.573.857,26 7,00
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + lia) 8.456.959,57 23,00

Prefeitura Municipal de Hidrolãndia - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 201 7/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso 1, alínea d e inciso III alínea c)

R$ 100

1;PLIBLICONT ASSESSORIA E PLANEJAMENTO
CONTABILv)

Contador- CRC PJCRC/48O

IRES MOURA DE
Prefeita Mun

EIJI7/GONZAGAOARES TIMBO

GONZAGA SOARES TIMBO
/ Secretario MuniciDal

Prefeitura Municipal de Hidrolãndia - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 201 7/Q uad ri mestre: Setembro a Dezembro

RflF - Ann ri li RF Ari riri inHqr iii AlínPA

R 1 flfl

Obrigações Financeiras  Disponibilidade de
Caixa Líquida

Restos a Pagar
Empenhos Não

Liquidados - Restos a Pagar Liquidados e Não Restos a Pagar

Disponibilidade de Pagos Empenhados e Demais (Antes da
Empenhados e Cancelados (Não

Identificação dos Recursos
Caixa Bruta (a) Não Liquidados de Obrigações Inscrição em

Não Liquidados do Inscritos por
De Exercícios Exercícios Financeiras Restos a Pagar

Exercício Insuficiência
Anteriores Do Exercícios (c) Anteriores (e) Não Processados)

Financeira)
(b)  (d)  (f)=(a-(b+c+d+e))

Total dos Recursos Vinculados (1) 22.048,73 0,00 432.292,16 0,00 0,00 -410.243,43 672.130,04 0,00

Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 2 0,00 0,00 77.534,86 0,00 0,00 -77.534,86 141.731,03 0,00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saú 0,00 0,00 99.413,36 0,00 0,00 -99.413,36 91.623,92 0,00

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SU 0,00 0,00 85.370,75 0,00 0,00 -85.370,75 138.799,79 0,00

Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - F1 0,00 0,00 912,92 0,00 0,00 -912,92 9.973,53 0,00

Contrib para o Custeio dos Serv. de Iluminação Púb. - COSII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 0,00

Transferências do FUNDEB - 60 % (Gastos com Pessoal) 0,00 0,00 9,40 0,00 0,00 -9,40 0,00 0,00

Transferências do FUNDEB - 40% (Outras Despesas) 0,00 0,00 112.794,94 0,00 0,00 -112.794,94 26.530,00 0,00

Transferências de Convênios - União/Assistência Social 22.048,73 0,00 33.373,85 0,00 0,00 -11.325,12 2.550,00 0,00

Transferências de Convênios - União/Outros 0,00 0,00 22.882,08 0,00 0,00 -22.882,08 257.221,77 0,00

Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Social - FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 0,00

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 1.958.269,06 3.704.841,89 673.153,90 1.797.694,13 0,00 -4.217.420,86 175.547,57 0,00

Recursos Ordinários 1.958.269,06 3.704.841,89 673.153,90 1.797.694,13 0,00 -4.217.420,86 175.547,57 0,00

Total (111)(1 + II) 1.980.317,79 3.704.841,89 1.105.446,06 1.797.694,13 0,00 -4.627.664,29 847.677,61 0,00

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 	 0,00 1 	 0,00 1 	 0,00 1 	 0,00 1 	 0,00 1 	 0,00 1 	 0,00 	 0,00

Prefeitura Municipal de Hidrolãndia - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 201 7/Q uad ri mestre: Setembro a Dezembro

RflF - Ann ri li RF Ari riri inHqr iii AlínPA

R 1 flfl

Obrigações Financeiras  Disponibilidade de
Caixa Líquida

Restos a Pagar
Empenhos Não

Liquidados Restos a Pagar Liquidados e Não Restos a Pagar

Disponibilidade de Pagos Empenhados e Demais (Antes da
Empenhados e Cancelados (Não

Identificação dos Recursos
Caixa Bruta (a) Não Liquidados de Obrigações Inscrição em

Não Liquidados do Inscritos por
De Exercícios Exercícios Financeiras Restos a Pagar

Exercício Insuficiência
Anteriores Do Exercícios (c) Anteriores (e) Não Processados)

Financeira)
(b) (d)  (f)=(a-(b+c+d+e))

L, w,,, â- jj~-0~ -

IRES MOURA DE

PUBLLCONT ASSESSORIA E PLEJAMENTO

Prefeita Mur

CONTABIL 	)
Contador- CRC PJCRC/480

UI7/GONZAGk0ARES TIMBO
/ Secretario Municipal

GONZAGA SOARES TIMBO

Prefeitura Municipal de Hidrolãndia - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

1 RF nrt 42 - Arixr A

RT, 1 flfl

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Período

Receita Corrente Líquida 36.769.389,44

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 19.716.459,71 53,62

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 19.855.470,30 54,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)- <%> 18.862.696,78 51,30

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 6.120.518,73 13,65

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 5.883.102,31 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 5.883.102,31 16,00
Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 2.573.857,26 7,00
Crédito Por Antecipação da Receita

Inscrição em Restos a Pagar Não Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes
RESTOS A PAGAR Processados do Exercício da Inscrição em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício)

Valor Total 1.105.446,06 -4.627.664,29

I;PUBLICONT ASSESSORIA E PLANEJAMENTO
CONTABIL,v)

Contador - CRC FJCRC/48O

IRES MOURA DE
Prefeita Mun

ho

IIIÏUI7/GONZAGAOARES TIMBO

GONZAGA SOARES TIMBO
1 Secretario Municipal